ATA nº 010/2023–PPGEFB – Reunião Extraordinária do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado/FB 2

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 3
quatorze horas, participaram da reunião na sala nº 105, Bloco I, da 4
UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, os seguintes membros do 5

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação - Mestrado: 6
Janaina Damasco Umbelino (Coordenadora/Presidente), André Paulo 7
Castanha, Carlos Antonio Bonamigo, Clésio Acilino Antonio, Caroline 8

Machado Cortelini Conceição, Cecília Maria Ghedini, Eduardo Nunes 9
Jacondino, Franciele Soares dos Santos, Roseli de Fátima Rech 10
Pilonetto, Sônia Maria dos Santos Marques e Suely Aparecida Martins. 11
EXPEDIENTE: 1) Justificativa de Ausência: Foi apresentada e aprovada 12

por unanimidade, a justificativa de ausência encaminhada pela 13
Professora Giseli Monteiro Gagliotto. 2) Informes Gerais: A) A 14
Coordenadora lembrou os Professores que orientam alunos bolsistas, 15

que o Estágio de Docência é obrigatório e que o pedido/plano, deve 16
tramitar primeiro no Colegiado do Curso de Pedagogia e em seguida no 17
Colegiado deste Programa, para que então, o Estágio possa ser 18
iniciado. B) Informou em seguida, que não serão recebidos pedidos de 19

Bancas de Defesa Pública de Dissertação, para discentes que ainda 20
tiverem requisitos/créditos para cumprir, inclusive a comprovação da 21
submissão do artigo científico para Revista, conforme critérios 22
estabelecidos no Regulamento do Programa. Os professores deverão 23

observar os critérios e entrar em contato com a Secretaria do 24
Programa, para verificar o cumprimento dos créditos e requisitos pelo 25
orientando, antes de agendar a Banca com os demais Professores. C) 26

Informou ainda, sobre as suas ausências da instituição no mês de 27
agosto e setembro/2023: de 17 a 26/08/2023 e de 26 a 30/09/2023. D) 28
Divulgou e estendeu convite para os professores participarem do 29
evento de Proteção, que acontecerá nos dias 03 e 04/10/2023. E) 30

Relembrou sobre o evento dos Grupos de Pesquisa do SENPE, que será 31
realizado nos dias 21 e 22/08/2023. F) Perguntou sobre o andamento da 32
publicação dos e-books, pagos pelo Programa com recursos PROAP, para 33

os grupos de pesquisas. G) Em seguida, o Professor Carlos Antonio 34
Bonamigo, convidou para a assembleia da ADUNIOESTE,  que será 35
realizada no dia 16//08/2023, às 15h, na sala 204, para tratar de 36
assuntos de interesse da categoria. PAUTA: 1º) Aprovação das Atas nº 37

07, 08 e 09/2023-PPGEFB: Foram apresentadas e aprovadas por 38
unanimidade. 2º) Apreciação de requerimentos para validação de 04 39
créditos em produção científica: Foram apresentados e aprovados por 40

unanimidade, os comprovantes de produção científica, apresentados 41
pelas discentes, Andréia de Souza e Maritânia Broering. 3º) Aprovação 42
dos comprovantes de Proficiência em Língua Estrangeira: Foram 43
aprovados os comprovantes de Proficiência, protocolados pelos 44

discentes, Maria Ângela Momo, espanhol/UFSC; Camila Wessler Faedo, 45

Inglês/UFSC; Pollyanna Gracy Wronski, Inglês/UFSC e Silvia Leticia 46

Capelin, espanhol/FAG. 4º) Aprovação de requerimentos para 47
aproveitamento de disciplinas eletivas: Aprovados os comprovantes 48

encaminhados pelas discentes, com o aproveitamento das disciplinas, 49
conforme segue: Kétellyn Nayê Raitz. Disciplinas: “Estudos sobre 50
Infância e Educação”, PPGEFB, 4 créditos, 1º semestre/2022 e “Cuidado 51
e Educação na Educação Infantil: fundamentos, prática pedagógica e 52

formação de professores”, PPGEFB, 4 créditos, 2º semestre/2022; Maria 53
Ângela Momo. Disciplinas: “Tópicos Especiais em sociedade, 54
conhecimento e educação: movimentos sociais, educação/escolas do 55

campo”, 2 créditos, PPGEFB, 1º semestre/2022; Pollyanna Gracy 56
Wronski. Disciplinas: “Seminário Avançado na formação docente: 57
saberes e práticas”, UFPEL, 3 créditos, 1º semestre/2022. 5º) 58
Aprovação de Requerimentos, para nova prorrogação de prazo para 59

Defesa Pública de Dissertação: Foram apresentados e aprovados por 60
unanimidade, os pedidos de prorrogação de prazo para Defesa de 61
Dissertação a seguir: Alexandra Carlesso Carneiro, orientada pela 62
Professora Suely Aparecida Martins, para até 30/10/2023; Mayà 63

Patrícia Prolo, orientada pela Professora Sueli Ribeiro Comar, para 64
até 31/10/2023 e Rodrigo Luis Mingori, orientado pelo Professor 65
Eduardo Nunes Jacondino, para defesa até o dia 20/09/2023. 6º) 66

Homologação de Atas de Bancas de Defesa Pública de Dissertação: Foram 67
homologadas as Atas das Bancas de Defesa, conforme segue: Fernanda 68
Cristiana Schiochet, de Banca realizada em 04 de agosto de 2023; 69
Mateus Martins Moreira, de Banca realizada em 28 de junho de 2023 de 70

Sidnei Riva, de Banca realizada em 06/07/2023. 7º) Homologação dos 71
documentos finais entregues para titulação: Homologados os documentos 72
finais para titulação, sendo, o trabalho final em capa dura e gravado 73

em CD, entregues pelos discentes, Antonio Lucivan Colpani Junior e 74
Gilberto Matos Cordeiro. 8º) Apreciação de pedido de Banca de Defesa 75
Pública de Dissertação: Foram aprovados/homologados por unanimidade, 76
os pedidos para Bancas de Defesa Pública de Dissertação, conforme 77

segue: Fernanda Cristina Schiochet: realizada em 04 de agosto/23, às 78
14h (homologada); Carme Bertosso de Camargo: realizada em 09 de 79
agosto de 2023, às 14h(Homologada); Pollyanna Gracy Wronski: para o 80

dia 28/08/2023, às 14h (Aprovada) e Vanderléia Schlickmann de Araujo: 81
para realização da Banca em 29 de agosto de 2023, às 1915min 82
(Aprovada). 9º) Apreciação dos pedidos de Bancas de Qualificação: 83
Foram apresentados e aprovados por unanimidade os seguintes pedidos 84

para Bancas de Qualificação: Jaciliane Casanova Guadanhin, para o dia 85

30 de agosto de 2023, às 08h; Lirani Maieski, para 29 de agosto de 86
2023, às 14h; e Anderson Angonese, para o dia 31/08/2023, às 14h. 87
10º) Aprovação dos pedidos de Prorrogação de Prazo para Qualificação: 88

Aprovadas as solicitações de prorrogação de prazo para Bancas de 89

Qualificação, conforme segue: Daiane Libero Bach, até 20/12/23; Deniz 90

Maria Batitstus, até 20/11/23; Elenice da Silva Moraes, até 20/12/23; 91
Emanuele Luana Martini, 20/12/23; Jaqueline Sockenski Thome, até 92

15/12/23; Jussandra Cardoso Moreira Cattãneo, até 30/11/23; Manoela 93
Moroskoski Lehr, até 20/12/23; Natielli Pinheiro da Silva, até 94
20/12/23; Paola Regina de Oliveira, até 01/11/23; Paola Nahuana 95
Grazzi Torres, até  30/11/23; Paulo Victor Bussad Meireles, até 96

16/12/23; Rosane Aparecida Brandalise Corrêa, até 30/11/23; Silvia 97
Letícia Capelin, até 20/12/23; Vagner Lima de Aguiar, até 15/12/23; 98
Aline Daniel dos Santos, até 30/10/23; Ana Gabrieli Godinho, até 99

30/11/23; Camila Mariano, até 31/10/23; Lenice Pereira, até 20/12/23; 100

Marcia Gevieski Giacomin, até 30/09/23; Marcos Vinicius Pereira 101
Ribeiro, até 30/11/23; Marileide Marcis da Silva, até 11/12/23; 102
Patrícia Silva Muller, até 20/12/23; Rafael Antonio Carabagiale Fuck, 103

até 20/12/23; Regis Zanella, até 30/11/23; Rosangela Maria Cesca, até 104
31/10/23; Tamar Cristina Ludwig, até 31/10/23 e Valdicleia Aparecida 105
Tomaz Castro, até 20/12/23. 11º) Aprovação do relatório final de 106

Estudos Dirigidos, ofertado pelo Professor Eduardo Nunes Jacondino, 107
no 1º semestre/2023: Foi aprovado por unanimidade, o relatório final 108
de Estudos Dirigidos, de 30h/02 créditos, ministrado no 1º 109

semestre/2023: “Educação, escola e políticas educacionais na 110
atualidade”, pelo Professor Eduardo Nunes Jacondino. 12º) Aprovação 111
do relatório final de Estágio de Docência, realizado pela Bolsista 112
Ana Gabrieli Godinho: Foi apresentado e aprovado por unanimidade. 113

13º) Aprovação do requerimento para realização de Atividades 114
Domiciliares, em razão de Licença à maternidade, solicitado pela 115
Mestranda Nassara Regina Claro Renosto: Aprovado por unanimidade, 116

considerando o atestado médico encaminhado. Os professores das 117
disciplinas em que a aluna está matriculada, ficam responsáveis pelo 118
envio das atividades. 14º) Homologação do Edital nº 011/2023-PPGEFB, 119
de resultado do processo de seleção para Alunos Especiais, 2º 120

semestre/2023: Homologado o Edital de resultado do processo de 121
seleção para Alunos Especiais, publicado em 25/07/2023, conforme 122
seleção dos candidatos efetuada pelos Professores das respectivas 123

disciplinas. 15º) Discussão e deliberação relativa à utilização dos 124
recursos financeiros do Programa: A Coordenadora contextualizou a 125
necessidade de planejamento e critérios para utilização dos recursos 126
do Programa, haja vista, os valores disponíveis através da Portaria 127

155, do PROAP/AUXPE, bem como, dos recursos próprios. Salientou sobre 128
os critérios para utilização dos recursos são estabelecidos pela 129
CAPES ou pela UNIOESTE, conforme origem do recurso. Em seguida, foram 130

sugeridos rubricas e critérios para utilização dos recursos, 131
discutidos e aprovados, conforme segue: DISCENTES: A) Auxílio 132

financeiro para discentes participarem de evento: R$ 100,00 reais por 133

dia de evento, limitado a um evento por ano. DOCENTES: B) Publicações 134
Em Periódicos: Uma publicação por ano; Duas correções ou traduções 135
por ano, sem limite de valor. C) Livros: Até duas publicações por 136
quadriênio. D) Eventos: Taxa de inscrição em evento: Pagamento de uma 137

por ano, com recursos PROAP/AUXPE, e pagamento ou ressarcimento de 138
uma taxa por ano, com recursos próprios do Programa, para os 139
Professores associados na ANPED. Diárias: Conforme critérios dos 140

órgãos de fomento. E) Professores convidados para aula inaugural e 141
participação em disciplinas ou tópicos especiais: Participação em 142
disciplinas: um professor por disciplina (a ser aprovado junto com a 143
definição da grade curricular do ano); quatro professores por ano no 144

Programa, com carga horária de, até três dias. Transporte 145
(passagens): Até R$ 5.000,00. Solicitar carro da instituição para 146
professores de até 100km de distância. Alimentação: Em restaurantes 147

definidos pela coordenação (Regras PROAP/AUXPE). Hospedagem: Em Hotel 148
definido pela coordenação (Regras PROAP/AUXPE). Pró-labore: Definição 149
do colegiado (Pagamento com recurso do Programa) para professores 150
palestrantes: R$250,00, por dia para professores que participam de 151

disciplina.  F) BANCAS: Pró-labore: Definição do colegiado (Pagamento 152
com recurso do Programa) 1 (um) professor externo por banca: R$ 153
200,00 líquido. Os recursos serão utilizados enquanto houver saldo 154
disponível. O objetivo é utilizar o recurso conforme a avaliação da 155

Capes para consolidar o Programa. Despesas que necessitam de 156
orçamentos, serão cotadas e indicadas pela Coordenação do programa. 157
16º) Discussão e aprovação do Edital de abertura do Processo de 158

Seleção para Alunos Regulares/2024: A Comissão de Seleção explanou 159
sobre as duas propostas de seleção apresentadas, sendo uma com prova 160
escrita em uma das etapas e a outra sem a prova escrita. O Colegiado 161
discutiu as propostas. Posto em votação, foram três votos favoráveis 162

à seleção sem a prova escrita e seis votos favoráveis a prova 163
escrita. Assim, fica aprovado que o processo será composto de prova 164
escrita, análise do projeto de pesquisa e entrevista. Das trinta 165

vagas ofertadas, serão quinze vagas por Linha de Pesquisa, 166
distribuídas nestas, por acordo entre os docentes. Mantém-se a cota 167
de 5% das vagas para pessoas com deficiência. A prova escrita será 168
eliminatória, sendo aprovados os candidatos com nota de setenta 169

acima. Os pesos da avaliação será, trinta pontos para o projeto de 170
pesquisa, cinquenta para a entrevista e vinte para o currículo. O 171
calendário do processo de seleção também foi discutido e deliberado. 172

Ficou aprovado assim, o Edital nº 012/2023-PPGEFB, para publicação em 173
21/08/2023. Nada mais havendo para constar, eu, Zelinda Bedenaroski 174
Corrêa, assistente deste Programa, lavrei a presente Ata que, depois 175

de aprovada, será assinada por todos os participantes da reunião de 176

aprovação. 177